
SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 20144  CADERNO 5

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668662

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 11/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviço de transporte de cargas aéreas para o projeto Feira Pan 
Amazônica do Livro 2014, especificamente o evento denominado: 
VII Salão Regional do Livro da região do Baixo Amazonas.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
07/04/2014, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, e nos sites 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CICERO MARCOS LOPES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/04/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135275120000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PRORROGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668907

PORTARIA 133/14 DE 02.04.14
Servidor: Manoela Matos Monteiro Gonçalves
Matrícula: 57203180-1
Cargo: Assistente Administrativo
Órgão cessionário: Tribunal Regional Federal da Primeira Região
Período da Prorrogação: Até 01 (um) ano, a conta de 01.01.14.
Ônus: Com ônus para o Órgão Cessionário, observando o 
reembolso ao Órgão Cedente, da remuneração do servidor, 
acrescido dos valores dos encargos sociais nos termos do art. 
5º, §§ 1º e 2º, do Decreto nº 648/2013.
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669121
PORTARIA 141/14 DE 02.04.14

Servidor: Priscylla Lopes Resque
Matrícula: 57234431-1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Período da Licença: 02 (dois) anos-31.03.14 a 30.03.16

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669147

PORTARIA Nº 130 DE 31 DE MARÇO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

PORTARIA Nº MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Luiz Abelardo do Carmo 
Pinto 57234572/1 Assistente 

Administrativo Excelente 433217/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 31 de março de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669185

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.01.2007, combinado com § 30, art. 12 da Lei nº 6.564 de 
01 de agosto de 2003, alterados pela Lei nº 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e;
Considerando as disposições Legais na Lei 7.071/2007 de 13 
de Dezembro de 2007 e, Decretos   nº 1.945/2005, de 13 de 
dezembro de 2005, e 249/2011 de 11 de Outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório do servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, e;
Considerando ainda, parecer conclusivo da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório – CESAD, 
constituída pela PORTARIA Nº 220 de 04.06.2012, e publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 32.174 de 11.06..2012,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

Nº DO 
PROCESSO

Paulo Roberto do Canto 
Lopes 55587556/2

Técnico em 
Gestão em 
Cultural - 

Arqueólogo

Excelente 308184/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 31 de março de 2014.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
CESSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669194
PORTARIA Nº 142 DE 02.04.2014

Servidor: PATRICIA JORDY FIGUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO
Matrícula: 715042/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Órgão Cedente: SECULT
Órgão Cessionário: IASEP
Período: a contar de 01.04.14.
Ônus: Órgão Cessionário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669209

PORTARIA Nº 128 DE 26.03.14
Servidor: LUIZ CARLOS LIMA BORGES JUNIOR
Matrícula: 57191649/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 10 a 22.02.14.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669225

PORTARIA Nº 127 DE 26.03.14
ERRATA DA PORTARIA Nº 068 DE 13.02.2014, 

PUBLICADA NO D.O.E. Nº 32.596 DE 07.03.2014.
Onde se lê: Para o município de Bragança, no dia 22.03.2014;
Leia-se: Para o município de Bragança, no dia 29.03.2014;

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668984

PORTARIA Nº  058 DE 26 DE MARÇO DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO 
N° CARGO CONCEITO

José Augusto Rodrigues 
da Silva 2011/294976 Auxiliar Operacional Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669004

PORTARIA Nº  075 DE 04 DE ABRIL DE 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela PORTARIA 
Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do servidor 
abaixo listado, devidamente submetido e aprovado com o 
respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Marcelo dos Santos 
Carmo 2011/294833 Técnico em Gestão Cultural – 

Educação Artística Bom

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669246

PORTARIA N.º  76 DE  04 DE ABRIL DE 2014.
Servidor (a): Augusto Silva Ribeiro.
Matrícula n.º 57213054/2.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pela Secretaria Executiva da Lei Semear, 
durante o período de Férias do titular.
Período: 22.04.14 à 21.05.14.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669100

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/03/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se o Contrato original com o acréscimo 
do seu objeto em 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor 
original, passando da aquisição de 1.230 (mil e duzentos e trinta) 
unidades para 1.537(mil e quinhentos e trinta e sete) unidades.
Contrato: 67
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇAO POLO PRODUTIVO PARÁ
Endereço: Tv Benjamim Constant, Bairro: Reduto, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669195

PORTARIA: 045/2014
Objetivo: Para transportar a equipe do Projeto “ Música e 
Cidadania” que irá realizar visita técnica no pólo desta Fundação 
no “Lyons Club”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905893/PEDRO CONCEIÇÃO DE SOUZA PINHEIRO (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2014 a 15/04/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


